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SLA Seimas Iškilmingai Prasidėjo. Laukiam Geros Sėkmės
SLA Vajaus Metu Prirašyti! Narių 

Skaičius Daugėja
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopų išrinktie

ji organizatoriai vajaus medų verbuoti liduvius ir lie
tuvaites į Susi vieni j imą 
narių, 
si rinki unijose, jų 

lėtu priivajaus

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Daugmečiai Veikėjai F.

, gegužės mėnesį prirašė daug 
tie buvo pristatyti birželio mėnesį kuopų su-

si vienijimo 47-tą seimą ii 
dai užėmė daug vietos, t; 
neje prisiųstų 
padaugėjimą.

daugiausia lietuvių ir liet 
organizaciją,
t i organe kiek kurios k

rašytų narių skaičium,, tai šiame Tėvynės numery skel
biame visus vhjuje dalyvavusius kuopų organizatorius

rašęs narių ir kurie 
Šytų narių skaičium

keisis.
greit sustosime ske 
tų narių skaičių.

Kurie organizatoriai turite prirašę nariui gegužes 
mėnesį, prašomi jų aplikacijas greičiausiu laiku prisiųs
ti, kad galėtume paskelbti kuris organikai orius dau
giausia .narių prirašė ir kuris pasiekė pirmąsias vietas 
organizatorių eilėse.

rainiai, nes Jus dirbote

Washingtone veikia egzilų 
organizacija, vadinama <Vidu- 
rio ir Rytų Europos Konfe
rencija (Central-Eastern Eu
ropean Conference, sutrum
pintai — CEEC). Joje lietu
viams atstovauja Lietuvos Pa
siuntinybė, talkininkau j a m a 
Laisvosios Europos Komiteto 
Patariamosios* Lietuvių Gru
pės.

Birželio 19 dieną » Latvijos 
pasiuntinybėje Washingtone į- 
vyko šios organizacijos Vy
riausiojo Komiteto (General 
Committee) posėdis, o vėliau 
tą pačią dieną ir plenumo po
sėdis.

1. Williamdburgo manifes
tacija.

Manifestacija įvertinta kaip 
pavykusi. Dešimties tautų at
stovų pasirašytoji deklaracija 
susilaukė nemažo spaudos dė
mesio (NYT išspausdino išti
są jos tekstą). Buvo atžymėti 
ir kaikurie nesklandumai:

a) Williamsburge nedalyva
vo rumunų tautinis komitetas, 
pirmininkaujamas buv. Rumu
nijos užs. reikalų ministerio 
Viscianu. Dalyvavo tik’- buv. 
užs. reikalų ministeris Gafen- 
cu, kuris veikia nuo minėto 
komiteto atsiskyręs.

b) NCEF (Vyr. Laisvosios 
Europos Komitetas) delegatus

• ir kalbėtojus į Williamsburgą 
pakvietė savo nuožiūra, nepa
sitaręs su atitinkamomis egzi
lų organizacijomis.

Drauge buvo paminėti ir 
kaikurie nesklandumai lais
vosios Europos Radijo skyrių 

- veikloje.

Nutarta pareikšti NCEF 
vadovybei padėką už William- 
sburgo manifestacijos suorga
nizavimą, o dėl paminėtų ne
tikslumų pasikalbėti su N. C. 
E. F. prezidentu adm. H. B. 
Milleriu. Tam tikslui išrinkta 
delegacija: pp. Viscianu, J. 
Šlavikas ir V. Sidzikauskas.

2. Raudonojo K r y ž i a u s 
Draugijų Konferencija Tqron-

Liepos . mėnesio pabaigoje 
Toronte šaukiama Raudonojo 
Kryžiaus Draugijų Konferen
cija.

Rumunijos Raudonojo Kry
žiaus vice pirmininkas N. C. 
Karnfil paruošė projektą raš
to, kuris bus pasiūlytas pasi
rašyti dešimties komunistų 
pavergtų Europos kraštų 
Raudonojo Kryžiaus draugijų 
pirmininkams ar valdybų na
riams. Rašte išreiškiamas

protestas 
prieš tuose kraštuose komu
nistų sukurtų Raudonojo Kry
žiaus draugijų dalyvavimą 
konferencijoje bei prieš SSSR 
Raudonojo Kryžiaus pasišovi- 
mą atstovauti tiems kraš
tams.

Lictuyos ir Estijos diploma
tiniai atstovai šiame krašte 
kreipsis į Lietuvos ir Estijos, 
generalinius konsulus Toron
te, kad jie kontaktuotų Kana
dos Raudonąjį Kryžių, kuris 
tą konferenciją organizuoja, 
ir gautų daugiau duomenų 
apie .konferenciją, jos progra
mą, dalyvius ir kt. Kiekviena 
egzihj organizacija susižinos
tuo reikalu su vasais Raudo- j ja, kuri, jo nuomone, bandytų

Pradedant Tautos' Stiprinimo Vajų, pra
dėjome dėti Tėvynę atvaizdus veteranų,' kurie 
per daug’ metų dirbo ir dabar dirba Susivieni
jimui verbuodami lietuvius ir lietuvaites ir di
dindami jo narių skaičių. N^rs vajus jau pa
sibaigė, bet veteranų atvaizdų dėjimą organe 
tęsime toliau, nes jie savo darbais to pilnai

užsitarnavo.
Žemiau dedame trijų nusipelniusių v 

kėjų atvaizdus, būtent, Balcslovo Pūkio 
South Milwaukee, Wis., Andriaus Kundroto 
Brooklyn, N. Y., ir Antano Valančiaus 
Rumford, Maine.

iš 
iš

K.
P.
M.
J.
O.

J.
B.

Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr. 
Katkevičiene, 134 kp., Chicago, UI.
P. Deveikis, 301 kp., Cicero,. 111. 
Gribienč, 217 kp., Chicago, UI. 
Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.

A. McShane, 216 k])., Erie, Pa.
K. Biežiene, 134 kp., Chicago, Ill.
S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
K. Alenka,' 136 kp., Cleveland, Ohio 
Keblaitiene, 352 kp., Detroit. Mich. 

Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. 
Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Karosas, 136 kp., Cleveland, Ohio 
Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. 
Simonaitis, 196 kp., Chicago, 111.

; k p.. Jamaica. Plain, 
Irand Rapids, Mich.
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BALESLOVAS PŪKIS, 
buvęs Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 133 • kuopos, gy
vuojančios South Milwaukee, 
Wis., daugmetis finansų sek
retorius, žymus SLA dešimto 
apskričio ir visuomenės veikė
jas, patriotingas lietuvis ir 
nuoširdus lietuviškų reik a 1 ų 
rėmėjas.

ANDRIUS KUNDROTAS, 
buvęs Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Imigrantų Komisi-i 
jos narys, žymus Brooklyno 
lietuvių veikėjas ir patriotin- 
gas lietuvis. Jis prisidėdavo 
prie kiekvieno naudingo dar
bo, nešančio naudą gimtinei 
tėvynei Lietuvai ir visiems lie
tuviams. Tokių patriotingų 
lietuvių mažai yra.

ANTANAS VALANČIUS, 
buvęs Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 299 kuopos, gyvuo
jančios Rumford, Maine, žy- i 
mus veikėjas, tarnavęs kuopos j 
valdyboje,' gabus visuomenes j 
veikėjas. Jis prisidėdavo prie j 
kiekvieno gero darbo, nešan- j 
čio naudą lietuviams ir Lietu
vos .valstybei.

K.
K.
M.
J. M. Tumavičienė
K. Seniūnas, 42 k
M. Starinsky. 64..
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
J. Šugdinis, 87 kp,., Omaha. Nebr.
Z. Jankauskas, .135 kp., Philadelphia
SLA 126 kp’., New York, N. Y.
H. Katrick, 342 kp., Easton, Pa.
J. Du Įkiš, 101 kp., Paterson, N. J.
P.
M.

Grigas, Jr.-, .12 kp., Nanticoke, Pa. 
Jurgėliunienė, 17 kp., Brockton, Mass. 
Pocius, 77 kp., Rockford, 111.
Šukys, 1.4 kp., Cleveland, Ohio
D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 
Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn. . 
Pikelionė, 142 kp.. New Haven, Conn.

M.
O.
W. Wolf, 234 kp., Great Neck, N. Y.
M. .Klimas, 285 kp., Linden, N. J.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa
F. Aksenovitz, 136 kp., Cleveland, Ohio
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind. ■
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nojo Kryžiaus organizacijų 
pareigūnais.

3. JAV diplomatiniai santy
kiai su 
beini s.

niuose 
monių, 
turėtų 
santykius su vadinamomis sa
telitinėmis vyria visybėmis. 
(Su Bulgarijos vyriausybe to
ki santykiai jau nutraukti. Be 
t©, yra nuomonių, kad dipl. 
santykiai turėtų būti nutrauk
ti ir su pačia Sovietų Sąjun-

Komitete buvo iškeltas rei
kalas apsvarstyti tokių^santy- 
kių palaikymo ar nutraukimo 
įtaką pavergtųjų kraštų išlai
svinimo viltims bei pastan
goms. Pavesta buv. Rumuni
jos ministeriui Viscianu pa
rengti referatą, dėstantį mo
tyvus už santykių palaikymą, 
o buv. Čekijos ambasadoriui 
Šlavikui — už nutraukimą, ir 
daryti išvadas išklausius abu 
referatus.

Baltijos valstybių atstovai,- 
nurodydami savo
padėtį ir domėjimąsi JAV di
plomatinių santykių su pačia. 
SSSR problema, pareiškė, kad 
aktyviai dalyvaus šiose disku
sijose.

Diskusijų tikslas yra. išsiaiš
kinti, kokią, nuomonę egzilų 
vardu pareikšti, kai kur tas 
klausimas iškyla.

Pilnaties posėdyje, 
pirmininkaujant Latvijos pa
siuntiniui p. Foldmaniui, ir 
priėmus Vyriausiojo Komite
to parengtuosius .nutarimus, 
buvo išklausytas čekų tauti
nės ' tarybos pirmininko p. 
□sunkio referatas apie politi
nius nusiteikimus Europoje, 
ypač Anglijoje , Prancūzijoje 
ir Vokietijoje, kur referentas 
neseniai lankėsi.

Referentas atkreipė dėme
sį į tai, kad kitais metais Vo
kietijoje turintieji įvykti rin
kimai galį į valdžią atvesti 
Schimecherio vadovą ujamą 
socialdemokratų partiją ir ga
linti susidaryti vokiečių-pran- 
cuzų-anglų socialistų koalici-

Europos reikalus tvarkyti, vi
sai kita linkme,' kuri butų sa
votiškas “titoizmas”. Siūlyta 
visų dešimties Vid. ir Rytų 
Europos kraštų, egzilams dėl 
to būti ypatingą! budriems ir 
vieningiems.

Toliau plenumas apsvarstė 
šiuos klausimus:

1. Genocido konvencijos ra
tifikavimo klausimas. Konfe
rencijos svečias prof. Lemki
nas paskatino ir plenumas nu
tarė bendru raštu kreiptis j li
kusių dešimties konvencijos) 
neratifikavusių kraštų vyriau
sybes, stengiantis įtikinti, kad 
ir tie kraštai konvenciją. .rati
fikuotų. Tai palengvintų JTO 
pilnaties posėdžiuose iškelti 
klausimą dėl sovietų vykdo
mojo genocido.

2. Priverčiamųjų 
Stovyklų problemos 
N usistaty ta. ak ty v i a i
T. O. specialaus Priverčiamie
siems Darbams 'Tirti Komite
to 
ir

D ą. r b ų

sekti J.

v y k d o m u s a.p k 1 a u s i nė j i m u s 
pagal, galimybę patiekti

.jam medžiagos, nes yra. vil
ties, kad pati JTO Tautų Eko
nominių ir Socialinių Reikalų 
Taryba, tų tyrinėjimų pasako
je, iškels JTO posėdžiuose ge
nocido, priverčiamųjų darbų 
ir deportacijų klausimą.

3. Pažiūros 
perspektyvas. 
Ii komisija

j išlaisvinimo 
Išrinkta specia- 

(Feldmanis, Vis
cianu .ir Fotičas) parengti me
morandumui pavergtųjų kraš
tų išlaisvinimo klausimu, ku
riame butų išdėstytos paverg
tųjų kraštų egzilų pažiūros i 
išlaisvinimo akcijos budus bei 

Tos pažiūros turė- 
at i. tinkamų 
JAV pilie-

priemones.
tų būti perteiktos 
tautybių bei kilmių 
čiam.s, kad jie per 
nizacijas stengtųsi
mai veikti JAV politines par
tijas ir. institucijas.

atitinka-

Kiek vėliau numatomas į- 
teikti atitinkamas memoran
dumas tais klausimais ir šio 
krašto vyriausybei, Šj memo
randumą. rengti pavesta Vy
riausiąja m, CEEC Kom itetui. 
?-- ------ ; ;

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

. ( u'd n ii.nl. a s, 3
’ h t , 1., i. < n r. 1s. .Mockus, l') I-
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Nuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai 
čia paduotų naujų narių skaičių.

ORGANIZATORIU VARDAI
J. Aymanas, .38 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich.
J. Gedmintas, 308 kp., Brookline, Mass.
A. Laurutanas, 63 kp. Chicago, Ill.

Nauji 
nariai
85
72
49
43

prirašė

Užrašyta 
apdrauda 

57,500 
56,500 
35,500 
41,000

301 kp., Cicero, Ill.
185 kp., E. Chicago, Ind,
36 kp., Chicago, 111.
153 kp., Du Bois, Pa.
242 kp., Brooklyn, N. Y.

D. Jurijonas, 196 kp., Chicago,-III.
G. Kinu, 248 kp., So. Norwalk, Conn.
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio
G. B. Dargienė, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Krivickas,
P. Rindokas,
A. Kaulakis,
J. Stačiokas,
G. Kvietkus,
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
L. Kapeckas, 173 kp., Lowell, Mass.
J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N,. Y.v

Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Petraitis, 125 kp., Melrose Park, III.
Valaitis, 129 kp., Chicago. Ill.
Šimkūnas, 14 kp., Cleveland, Ohio

A. DauKentis, 87 kpk, Omaha, Nebr.
A. Zienienė, 62 kp., Lorain, Ohio
H. Buinys,
M. Girdziuvienė, 159 kp.
M. Da bril a,
V
J. Zapolis, 11
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
J. N. Troskey, 371 kp., Cambridge, Mass.
A. Balsienė, 1.8 kp., Westville, 111.
A. Bartwcck, 168 kp. Stamford, Conn.
J. Stankus. 277 kp., Leechburg, Pa. "
L. Petkevičius, .173 kp., Dracut, Mass.

F.

212 kp., Kenosha, Wis.
Collinsville, Ill.

7 k p., Wotx-eslMass.
L Radville, 194 kp., Roxbury, Mass.

22 kp., Chicago, 111. .

A. L. Pildei, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.
M. Turskis, 34 kp., New. Britain, Conn.
K. M. Raczaitis, 158 kp., Springfield, 111.
J. Vasiliauskas, 365 kp., So. Boston, Mass.
E. Juškevičius, 6 kp., Plymouth, .»Pa.
J. Glozer, 262 kp., Waukegan, Ill.
S. Malčiauskas, 273 kp., Hammond, Ind.
M. Prakop, 285 kp., Linden, N. J.
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland. Ohio
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.
B. Yarašius, 198 kp., Akron. Ohm

Urbonas, 367 kp., Port Chester. N. Y.
Jakučionis. 79 kp., Inkerman. Pa.
Račila, 57 k p.. Worcester, Mass.

D. Preidis, 273 kp., Hammond, Ind.
A. Maliauskas, 299 kp., Rumford, Me.
J, A. Urbonas, 105 kp., Dayton. Ohio
A. Twaron. 135 kp., Philadelphia. Pa.
P. Paperka, 164 kp., Frackville; Pa.
M. Starinsky, 64 kp., Baltimore, Md.
P, Švarcas, 159 kp.. Collinsville, 111.
A' Simanaviče, 214 kp.. St. Louis, Mo.
O. Rumšienė, 40 kp., Pittsburgh. Pa.
P. Petrukoriis, 7 kp., Pittston, Pa.
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
j. Strimila, 205 kp., Schenectady, N. Y.
J. Maceina. 203 kp., Pittston, Pa.
J. A. Yeruševičius, 41 Jep., Lawrence, Mass.
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.
A. Jarienė, 125 kp., Melrose Park,
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2
2

2
2
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2
2
2
2

1
1

1
1

1

1
1

1

1
1
1
1
1

24,300 
26,700 
25,000 
18,250 
23,000 
13,250 
17,750 
20,750 
7,500 
9,750 
8,250 
7,750 

10,500 
9,000 
8,500 

10,000 
7,500 
6,750 
7,500 
6.000 
5,900 
6,750 
6,250 
4,050 
3,000 
5,250 
4,700 
4,500 
5,500 
3,750 
3,650 
9,750 
6,500" 
4,000 
3,000 
4,000 
2,750 
2,500 
2,500 
2,500 
2,500 
4,000 
4,000 
3,500 
2,500 
2,250 
2,000 
2,000 
2,000 
1,500 
3,000 
2,000 
1,750 
1,500 
1,250 
1,500 
1,500

450 
2,000 
2,000 
2,000 
.1,500 
1,500 
1,500 
1.000 
1,000 
1,000

250 
200 
200 

3,000 
2,000 
2,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 

750 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
250 
250 
250 
250 
250 
250 
100
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SLA SEIMAS IR 
JO RENGĖJAI

Kada ši Tėvynes laida pa
sieks skaitytojus, Susivieniji
mo 47-tas seimas eis prie už
baigos, suvažiavę delegatės ir 
delegatai iš visos plačiosios 
Amerikos ir Kanados baigs 
svarstyti seimui patiektus į- 
vairius pasiūlymus organiza
cijos naudai. Delegatai ir sve
čiai jau bus dalyvavę įvai
riuose pokyliuose, suruoštuo- 

L se Seimui; Rengti Komisijos, 
tad norime nors trumpai pri
siminti apie seimo rengimo 
narius, kurie sunkiai dirbo 
iki patį seimą ir šeiminius po
kylius surengė ir viską tinka
mai sutvarkė.

Seimui Rengti Komisiją su
darė Cievelande gyvuojančių 
kuopų išrinkti atstovai, kurie 

* susirinkę tarp savęs pasiskir
stė pareigomis sekančiai: 
pirmininkas Antanas Zdanys, 
vice pirmininkai Marija Miš
eikienė/ Jonas Brazauskas ir 
Jonas Alekna: iždininkas Bro
nius Bartkumis; sekretorius 
Jonas F., Daugėla; nariai: 
Margarieta Jones, M. Zdanie
nė, Jonas Polteris, Feliksas 
Baranauskas, Kazys Gaižutis, 
Vladas Braziulis, Vincas Sta
siūnas ir Povilas Šukys. '

Kaip matote iš čionai* pa
minėtų asmenų vardų, seimą 
ir šeiminius pokylius rengė 
daugmečiai ir žymus Clevelan- 
do veikėjai ir keli jaunesnės 
kartos bei neperseniai iš 
tremties atvykę ir Cievelande 
įsikūrę energingieji musų bro- 

J, liai. Vienas iš jų yra Jonas F. 
Daugėla, komisijos sekreto
rius. šis neišsemiamos ener
gijos žmogus, eidamas sekre
toriaus pareigas, turėjo atlik
ti daug darbo seimą rengiant, 
kuris be kitų darbų, susijusių 
su seimui rengti komisijos 

? darbais, daug rašė organe Tė
vynėje seimo rengimo reika
lais ir garsino šeiminius poky
lius, kurie įvyko seimo metu. 
Dėka jo nuoširdžiam darbui, 
reikia manyti, kad ne tik pats 
seimas buvo tinkamai sureng
tas, bet ir šeiminiai pokyliai 
buvo sėkmingi ir juose daly
vaujanti delegatai ir svečiai 
buvo patenkinti. f

Kiti Seimui Rengti Komisi
jos nariai, kaip mus informuo
ja iš Cleveland©, irgi daug 
dirbo ir nuoširdžiai kooperavo 
visuose seimo ir pokylių rei
kaluose. Visi komisijos nariai 
dirbo broliškai ir pas visus 
buvo viena ir ta pati mintis— 
seimą ir šeiminius pokylius 
surengti taip, kad iš įvairių 
miestų atvykę delegatai ir 
svečiai butų patenkinti ir iš 
Cleveland© išvažiuotų su ge
tais įspūdžiais. Tai girtinas 
seimo rengimo komisijos na
rių nusistatymas. Mat jie vi
si gerai žino, jog Susivieniji
mas yra visuomeninė lietuvių 
broliška organizacija, tad visi 
dirbo tikrai broliškai ir viską 
gražiai surengė.

Po seimui parašysime pla
čiau'apie seimo rengėjus, jo 
tinkamą surengimą ir seimi- 

< * nius'pokylius, o dabar mes tik 
reiškiame rengėjams n u š i r- 
dŽią padėką.

Svarbus Pranešimas Susivienijimo 
Kuopoms Chicagoje

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje šeštas apskritys 
rengia šaunų piknika-gegužinę šių. metų RUGPIUČIO 
3 DIENĄ, LIBERTY GROVE, Willow Springs, Ill.

Visos SLA kuopos esate prašomos nieko tą dienų 
nerengti, o dalyvauti šešto apskričio parengime, nes Ims 
visiems malonu, linksmai laiką, praleisti tyrame ore. Yra 
numatoma turėti kokių nors pamarginimų dalyvių ge
nesniam patenkinimui. Taigi nepamirškite rugpiučio 3 
dienos ir atvykite i šešto apskričio gegužinę. Alos Jūsų 
lauksime. ’ RENGIMO KOMISIJA.

Susivienijimo Šešto Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

Suvažiavimas įvyko 1952 metais balandžio mėn. 27 dieną, 
Pūčio Svetainėje, 2518 West 69-th Street, Chicago, III.

1. Pirm. dr. A. Montvidas 
suvažiavimą atidarė 2:30 va
landą po pietų, pasako įžangi
nę kalbą ir paprašo visų dele
gatų vienai minutei atsistoji- 
m u pagerbti SLA mirusius na
rius. Toliau pirmininkas pas
kiria įvairias komisijas. Bal
sų skaitymo komisija: dr. P. 
Zalatorius ir M. Laurutanas, 
rezoliucijų .komisijom P, Bru
žas, V. Mačiukas ir M. Buda.

2. Vardošaukis delegatų. 
Sekretorius iššaukė vardais 
kuopų delegatus pagal man
datus. Viso dalyvauja 36 dele
gatai.

3. Protokolas iš praeito su
važiavimo buvo skaitytas ir 
priimtas vidnbalsiai.

4. Valdybos raportai. Pir
mas išdavė raportą pirm. dr. 
A. Montvidas. Jis savo rapor
te priminė, jog reikia daugiau 
imtis iniciatyvos pritraukimui 
jaunimo į Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje, o ypatingai 
naujakurius lietuvius, kurie 
pastaruoju laiku atvažiuoja iš 
Vokietijos ir kitur.

Antras iš eilės i raportavo 
vice pirm. K. Mačiukas, kurio 
svarbiausia tema -buvo, stei
gimas Chicagoje SLA Kultū
ros Namo. Kadangi Chicagoje 
randasi didelis skaičius SLA 
narių, atėjo laikas įsigyti SLA 
Namus Chicagoje. Visidele
gatai karštai pritarė šiam su
manymui.

Trečias raportavo sekr. M. 
Pauparas. Jis pritarė steigi
mui Kultūros Namo ir ragi
no, kad -šeštas apskritys da
rytų daugiau parengimų su 
įvairiais pamarginimais ir tt.

Iždin. J. Benskaitis, apskr. 
organizatorius K. P. Deveikis 
ir maršalka J. Baličius mažai 
ką turėjo pranešti.

Visų raportai buvo priimti.
5. Kadangi šio suvažiavimo 

svarbiausias dien o t v ar k ės 
punktas yra įsigijimas Chica
goje SLA Kultūros Namo, tai 
p. A. Kalvaitis plačiai nušvie
tė reikalingumą ir sukėlimą 
lėšų, kad visos SLA kuopos 
OĮiicagoje prisidėtų finansi
niai rengiant įvairias pramo
gas ir tt. Šiuo reikalu p. K. 
Mačiukas - pasiūlė įnešimą, kad 
SLA šeštas apskritys prisidė
tų su $500.00. Įnešimas priim
tas.

6. Chicagoje SLA kuopų 
pranešimai. Iš pranešimų pa
sirodė, jog Chicago SLA kuo
pos gerai gyvuoja prirašyda- 
mos daug naujų narių ir kito
kiais veikimais.

7. Buvo išrinkta, rengimo 
komisija, į kurią įeina šie as
menys: P. Gribienė, p. Saka
lauskas, M. Buda, P. Kurzi- 
kauskas ir M. Pauparas. Yra 
numatoma surengti ateity ge
gužinę ar kokią kitą pramo
gą. Tas reikalas atlikti palik
ta komisijai.

8. Dr. A. Montvidas duoda 
įnešimą, kad SLA kuopos 
rinktų daug delegatų į SLA 
47-tą seimą, siųstų seimui 
daug naudingų įnešimų ir tt.

K. Mačiukas duoda įneši

mą, kad sekantis SLA 48-tas 
seimas butų Chicagoje. Įneši
mai vienbalsiai priimti.

9. Rezoliucija komisija pa
tiekė sekančias rezoliucijas:

Pirma rezoliucija: Kad bu
tų kreiptasi į USA senatorius 
dėl užgyrimo Diliaus jsileidi-

Jau pirmiau aš esu paskel- 
• bus Tėvynėje kuopų ir pavie
nių vardus, kurios ir kurie 
aukojo nemažas sumas pinigų 
pagelbėti man mokslą užbaig
ti, kad galėčiau sau pragyve
nimą užsidirbti. Dabar aš 
skelbiu vėliau gautų aukų iš 
SLA kuopų ir pavienių asme
nų, kurios yra man didelė pa
galba.

Aukų man pris i ų s t a viso 
$703.76. Tai nemaža suma, 
bet Jus visi žinote, kad dabar
tiniu laiku už mokslą reikia 
brangiai mokėti. Iš tų $703.76 
aš kolegijai jau išmokėjau 
$500, tad man dar beliko 

į $203.76 tolesniam mokslui. Aš 
manau, kad visos tos SLA 
kuopos, kurios dar nėra pri- 
siuntę aukų, greitoj ateity tai 
padarys, nes ir maža auka 
mokslo metu daug reiškia.

Aš dėkoju ponui Pranui 
Verbickui už priėmimą laiškų, 
Susivienijimo sekretoriui dr. 
Vinikui už pagelbėjimą man 
pradėti aukų rinkimo darbe; 
Tėvynės redaktorui M. L. 
Vasil už talpinimą Tėvynėje 
raštų aukų prašymo reikalais; 
ir mano mamytei, kuri visuo
met rūpinasi mano rytojum ir 
mokslo suteikimu, kad aš jį 
užbaigus galėčiau sau pragy
venimą užsidirbti ir lengviau 
gyventi.

Aš dar kartą dėkoju p. Va
sil už jo geraširdingumą dėl 
manęs, ir manau, kad ateityje 
man bus proga asmeniškai su
tikti ir padėkoti už man su
teiktą pagalbą.

Mano mamytė taipgi dėkoja 
visiems už man suteiktą pa
ramą ir gražius aprašymus. 
Mudvi abi tai labai įvertiname 
ir dėkojame.

Diana Simons.

Kuopų ir Pavienių Asmenų 
Aukų Sąrašas

273 kuopa, Calumet
Citv, Illinois __ ______  $8.00

Po dolerį aukojo:
D. Preidis, Al. Kvedaus, 
S. Vaishnias, R. Jurgelio
nis. J. M a k s v i t i s, K. 
Vaishnaris, J. Janušonis, 
J. Kukeckis.

306 kuopa, Danbury, 
Connecticut ____ *____ _ 8.00

Po dolerį aukojo:
J. Kurpich, J. Mulialis, P. 
Molis, M. Grajauskienė, 
M. Sprindienė, M. Bradu- 
nienė, Ona Radzevičienė, 
Rožė Sadauskienė.

168 kuopa, Stamford, 
Connecticut ______ ---r- 7.50

134 kuopa, Chicago, Il
linois ___ __ ________ 10.50

Kuopa aukojo $10.00 ir 
j O. Simons 50c.
' 284 kuopa, Gary, Ind. 8.20 

101 kuopa, Paterson,
’ New Jersey___ ______  7.70

m ui į J ungtines Amerik os 
Valstybes 3.00,000 tremtinių.

Antra rezoliucija: Jau daug 
metų kaip SLA gyvenime vei
kia. apskričiai; bet jų veikimas 
nėra legalus, kad trukdo šių 
organų pilnai veiklai išplėsti 
ir jų uždaviniams vykinti. Su
važiavimas su šia .rezoliucija 
kreipiasi į Pildomąją Tarybą 
ir prašo artimiausiame SLA 
seime padaryti konstitucijoj 
.pataisą ir legalizuoti šio orga
no veikimą. /

RezoliucijZs priimtos. ...
PaJŪhsšo:

P. Brigas,
M. Buda, 
V. Mačiukas.

10. Rinkimas SLA sėsto ap
skričio valdybos 1952 me
tams. Išrinkta, sekanti: , t

.Pirm. dr. A. Montvidas, -A' 
Vice pirm. A. Kalvaitis, 
Sekr. M. Pauparas, L 
Iždin. J. Benįkaitis, 
Organizatorius K. P. Deyęi;

kis, ę. i
Maršalka J. Baličias. ?
Daugiau reikalų nesant, pii- 

niininkas suvažiavimą uždarė. 
5 valandą p 6 pietų.

M. Pauparas,
SLA. šešto apskr. sękr.

P-le Diana Simons Dėkoja už Aukas
308 ir 328 kuopos. So.

Boston, Mass. ...... ... 6.00
.131 kuopa, Norwood, L

Mass. .............. . 5.00
212 kuopa, Kenosha,7

I Wisconsin .....'... 28.00
Kuopa' aukojo $15.00,

H. Laban $3.00.
Po dolerį aukojo:

J. Kasparas,-' P. Dešris,
II. Bųinys, J. Gužauskas,
L. Šulskis, J. Simanaus- 
kas; po 50 centų J. Drau
gelis ir P. Raščius.

155 kuopa, Benld, III. 7.75 
Kuopa, aukojo $3.00, na
riai $4.75.

142 kuopa, New Haven, 
Connecticut ... .............. . 5.00

102 kuopa, Haverhill, 
Mass. _.. _.        - 30.00

$5.00 aukojo J. Kamin
skai ir T. Kazla u s k a 1; , 
$2.75 F. Verbickas, $2.00 
A. Majauskas; po $1.00— '
M. Degesiuniene, M. Ku- į 
lish, V. Paltanavičius, D. 
Benkus, J. Bakanauskie-
ne,. S. Zaramba, M. Alku- 
nas, M. Šmitienė, R. Rut
kauskienė, A. Aibikienė, 
A. Paulauskas; po 50c.— 
M. Bislienė, P. Gardulis,
J. Lakin, J. Paulaukonie-
nė, V. Lukšienė, R. Bari- 
sauskienė, K. Zalieskienė, 
M. Matoniene; 25c. —- B. 
Jurkevičius. ' s

13 kuopa, Minersville, 
Pennsylvania __..X — 5.00

Nariai suaukojo $3.57, 
o A. J. Banišauskas dadė- 
jo iki $5.00.

341 kuopa, Rhinelan
der- Wis. ________ _- 10.50

Kuopa aukojo $5.00
Po dolerį aukojo:

P. Yuodsnūkienė, M. Va- 
rekois, J. Gužauskas, J. 
Warekois, E. šaltienė; 
50c. ;— J. Shimkienė.

322 kuopa, Chicago, 
Illinois ______ .______ 5.00

208 kuopa, Chicago, 
'Illinois__ ________ .-i > 25.00

299 kuopa, Rumford, 
Maine 5.00

331 kuopa, Nashua, N. 
Hampshire___ .____ _ 12.00

Kuopa au k o j o $5.00, 
Eva G1 a v eckiene $5.00; 
po $1.00 — P. Davulis ir 
A. Ulcickas.

68 kuopa, Wilkes Bar
re, Pa. ____ _■_____ _ l 6.20

105 kuopa, Dayton, 
Ohio ..................  18.50

$.5.00 aukojo J. A. Ur
bonas; po $1.00 — J. Sa
kalas, M. Aušra, A. Au
gust, C. SakaitišV J. >Pa- 
luck, J. Juška, M. Mcla- 
sienė, A. šeškevičienė, E. 
Čekanauskienė. O. Gup 
zauskienė, E. Dargon; po 
50c. — <V. Adomaitis, S. 
Markevičius, J. Busneika,
K. Paulauskas, F. Mayau- 
skas.

214 kuopa, St. Louis, 
Missouri .... ..14.00

Kuopa aukojo $5.00,. 
nariai $7.00, Simanavičia 
$2.00.

232 kuopa, Thomas, W4. 
Virginia  ___ —4.00

158 kuopa, Springfield, 
Illinois --------- - ------- 7.25

Pavienių Aukos
J. Klevis, Binghamton, 

New York     2.00
Mr. Anesta, Dorchester, 

Mass. ____ 5.00

Vfso ly,.;......$251.10
Pirmiau paskelbta 452.66

Viso suaukota ,$703.76
Diana Simons, 
---o-— .

Iš skelbiamo aukų sąrašo 
pastebėsite, k ad SL A ku opos 
ir pavieniai asmenys suauko
jo nelaimingai jaunuolei Di
anai Simons $703.76, už ką 
jaunuolė Simons visiems .au
kotojams širdingai dėkoja. 
Tai nemaža suma pinigų, bet 
kadangi šiais laikais už mok
slą reikia brangiai mokėti, tai 
tolesniam mokslo tęsimui liko 
tik $203.76. Butų gerai, kad 
tos Susivienijimo kuopos ir 
pavieniai asmenys, kurios ir 
kurie dar neprisidėjo su auko
mis nelaimingai jaunuolei pa
gelbėti baigti mokslą, pagal 
išgales paaukotų ir ir pagel- ' 
betų pasiekti užsibrėžtą tiks
lą.

Panelė Simons, užbaigusi 
mokslą, geraširdžių lietuvių, 
lietuvaičių ir Susivien i j i m o 
niekados neužmirš.

Ansonia, Conn./

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 66 kuopos susirinki
mas įvyks liepos 13 dieną, 
2:30 valandą po pietų, Lietu- 

i vių Bažnytinėj svetainėj. Vi
si nariai ir visos narės malo
nėkite dalyvauti susirinkime, 

, nes yra-daug reikalų apsvar
stymui.

J. Radzevičius, sekr.

.P.-le Irena Jurėnaitė
Mokslo Draugijoj

žinoma Bostono lietuvaite 
p-le Irena Jurėnaitė, gyvenan
ti 30 Robeson St., Jamaica 
Plain, šiomis dienomis buvo 
priimta į aukštąjį mokslą su' 
pasižymėjimu, baigusių akade
mikų draugiją Delta Pi Ep
silon, Boston skyrių prie Bos
ton University. ■ ; i

Akademinė draugija Delta 
Pi Epsilon yra nacianalinė or
ganizacija. Į ją priimami tik
tai su pasižymėjimu baigusie
ji aukštąjį mokslą ir dirban
tieji mokslo srityje. P-lė I. Ju- 
renaitė yra Jeremiah E. 
Burke 1 aukštosios mokyklos 
mokytoja ir yra įsigijusi du 
mokslo laipsnius.

Mums\ malonu paž y m ė t i,' 
kad p-le I. Jurėnaitė, ponios 
Jadvygos Tumavičienės duktė, 
yra veikli lietuvaite. Ji veik
liai dalyvauja įvairiose lietu
viškose organizacijose ir ypač 
su atsidėjimu dirba SLA. jau
nimo kuopoje, kur ji jau eilė 
metų yra finansų raštininkė.

“Keleivis”.

So. Boston, Mass.

Visi į Gražiąją Gegužinę

Amerikos Lietuvių Tautinės 
S-gos Naujosios Anglijos apy
garda ir Bostono skyriūs ren
gia gražią gegužinę liepos 
mėn. 20 dieną, Rožėno “Lake- 
Side” ūkyje, prie gražaus 
Nippenicket ežero. »

Nuo Bostono 25 mylios, nuo 
Brockton o —- 5 mylios. Nau- 
j o s i o s Anglijos apygardos 
skyriai: Nashua, N. H.; Law
rence, Mass.; Worcester, Wa
terbury ir Bostono organizuo
ja išvykas į šią gegužinę.

Gegužines programą išpil
dys skautai-tės. Gąles pasiva
žinėti valtimis įo ežerą, meš
keriotojai turės malonumą pa
meškerioti. Bus geras orkes
tras iš Brocktono.

Labai įvairus bufetas. Bus 
įrengta lauko virtuvė ir kepa
mas sąšykas, dešros ir ik. Spe
cialiai gegužinei įbus lietuviš
ko. “Baltosios. Meškos” alaus 
iš Cliicagos.

Gegužinė bus filmuojama.

Dalis pelno skiriama lietuviš
kai gimnazijai Vokietijoj rem
ti.

.Ši gegužinė bus pirmoji Bo
stone tikroj gražioj gamtoje. 
Visi galės atsilsėti nuo dide
lio miestų triukšmo ir dulkių.

Iš Bostono autobusai kur
suos 1 valandą po pietų nuo 
s-gos rūmų, 484 Fourth St., 
South Boston. Koresp.

Linden, N. J.

Ruošiamas Gražus Piknikas
i

Liepos 13 dieną, Lietuvių 
Laisvės Parke, Lindene, lietu
vių radio valanda ruošia gra
žų pikniką-gegužinę. Kaip iš 
praeities žinoma, radio valan
dos' piknikai praeityje būdavo 
gražus ir dalyviai linksmai ir 
draugiškai praleisdavo laiką. 
Reikia manyti, kad ir šis pik
nikas bus tikrai gražus ir at
silankiusieji bus patenkinti, 
t ; Vietinis.

Waterbury, Conn.

Išvyko į Baltimore

Prieš dvejus metus į musų 
miestą ištremties atvyko Jo
nas Kaničža ir čia gyvenda
mas buvo aktyvus narys 
tremtinių draugijos, gausiai 
pinigiškai paremdavo Lietu
vos laisvinimo darbus, šiomis 
dienomis apleido musų mies
tą ir išvyko į Baltimore pas
toviam apsigyvenimui. Mat 
ten jis liepos ' mėnesio pra
džioje .apsivedė su naujakuria 
panele Bradunaite, tai dėl tos 
priežasties pastoviai Baltimo
re je apsigyveno ir pradėjo ve
dybinį gyvenimą.

Gaila, jo netekus, bet kito
kios išeities nėra, kaip tik pa
linkėti jam laimingo gyveni
mo naujoje vietoje, o taipgi 
ir vedybinio gyvenimo.

' . < Draugas'.'

Los Angeles, Calif.

I V A I R K N Y B E S

BALF skyrius, '• gegužes 17 
dieną turėjo sėkmingą pikni
ką, gauta apie $150.00 -pelno. 
Valdybos iniciatyva buvo iš
dalinta ir išsiuntinėta ragini
mai rašyti savo senatoriams 
ir kongreso nariams dėl DP 
naujo įstatymo pravedimo. .

—o—
Lietuvių Radio Pusvalandis 

Los Angelyje buvo pradėtas 
gegužės 24 dieną iš‘ KOWL 
stoties. Programą vedė Jonas 
Uždavinys, sveikinimo kalbas 
pasakė Lietuvos garbės kon
sulas J. J. Bielskis, šv. Kazi
miero parapijos kleb. kun, J. 
Kučingis ir prof. M. Biržiška. 
Šioji radio programa yra pir
moji Kalifornijoje.

SLA Los Angeles kuopa 
birželio 1 dieną turėjo pietinį 
pikniką, ši kuopa yra viena iš 
skaitlingiausių lietuviui orga
nizacijų Los Angelyje.

—o—
Žemės poezijos antalogijos 

pirmoji laida jau išparduota. 
Dar galima gauti Lietuvių 
Dienų leidykloj antroji išleis
ta knyga Stasiaus Būdavo 
“Varpai Skamba”.

——-O——— , y;.

Operos solistė F1 ore n c e 
Korsak dabartiniu metu.. Išar
tu su op. solistu - PipzYydai- 
nuoja. “Borisas Gųjahovas” 
filmos pastatyme. /

■ __0— '
Milton G. Stark, L. D. ang

lų dalies redaktorius, jau bai-> 
gia perrašyti “Kryžių” roma
no vertimą ir jį išsiuntinėjo 
dėl susipažinimo leidykloms.

_ Q_
Dailininkas Povilas P. Pu

zinas susižeidė koją ir jau an
tra savaitė kai gydosi namuo
se.

-L-o—
Lietuvių Dienų” gegužės 

mėn, numeris jau pasiekė 

skaitytojus, šio numerio vir
šelį puošia 'puiki New Yorko 
nakties metu fotografija su 
dviem lietuviais Wallstreet 
prekybininkais- Turinyje tel
pa daug aktualių nuotraukų 
iš Detroito, Waterburio, To
ronto, Hamiltono, Chicagos ir 
kitų lietuvių kolonijų veikimo. 
Lietuvių Dienų numeris atro
do kaip viso pasaulio lietuvių 
veiklos albumas, ir butų nau
dinga kiekvienam lietuviui jį 
skaityti. Metinė prenumeta 
$3.00. Atsiuntus adresą (9204 
S. Broadway, Los Angeles 3, 
Calif.) vienas numeris siun
čiamas susipažinimui nemo
kamai.

—o-. *
Amerikos lietuvių biografu- 

nio vardyno “Žinomieji Lietu-, 
viai” ruošimas sėkmingai eina 
pirmyn. Dalis klausimų lapų 
jau išsiuntinėta ir gauta at
sakymų. šiomis dienomis pra
dedamas klausimų lapų siun-. 
tinėjimas per lietuvių organi
zacijas. Iš pasižymėjusių or
ganizaciniame darbe numato
ma įtraukti visus lietuvius 
imtinai iki ilgiau aktyviai dir
busių ar dirbančių vietoT^ky- 
rių, kuopų, klubų ir tt. As
menys, gavę klausimų lapus,, 
prašomi nedelsiant atsakyti. 
Taip pat asmenys, negavę 
klausimų lapo, nelaukdami, 
kol mes juos surasim, prašo
mi rašyti redakcijai: “Žino
mieji Lietuviai”, 9204 South 
Broadway, Los Angeles 3, 
Calif., ir klausimų lapas jiems 
bus nedelsiant prisiųstas. Re
dakcija yra nusistačius pa^ 
naudoti visus budus, kad visi 
Amerikos pasižymėję lietuviai 
butų i knygą įtraukti.

A. F- S.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
SLA 38 kupos išvažiavimas 

busais įvyks sekmadienį, rug
piučio 17 d., į Kasmočių Sodą, 
Great Neck, L. I. Bušai išva
žiuos 10 vai. ryte nuo Ginkaus 
krautuvės, 495 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. Bilietas as
meniui $2.00. Visi kviečiami 
važiuoti.

—o--
Susivienijimo dešimto ap

skričio metinis piknikas-gegu- 
žinė ivyks šių metų liepos 20 
dieną, Alfork Park Aria No. 
1, Kenosha, Wis., prie High
way 42. Rengėjai kviečia, visų 
toj apylinkėj gyvu o j a n č i ų 
SLA kuopų narius ir visus lie
tuvius ir lietuvaites dalyvauti 
piknike ir tyrame ore links
mai laiką praleisti.

Easton, Pa. — Susivieniji
mo 342 kuopos piknikas į- 
vyks liepos mėn. 13 di^ną, 
Katino ūkyje. Bus šokiai, dai
nos ir kitų įvairenybių. Ren
gėjai kviečia vietinius ir apy
linkėse gyvenančius lietuvius 
dalyvauti piknike ir tyrame 
ore praleisti sekmadienį.

Chicago, UI. — Susivieniji
mo 134 moteų kuopa rengia 
gražų pikniką rugsėjo mėn. 
14 dieną, Liepos sode. Rengė
jos jau dabar kviečia visus 
Chicagos ir apylinkėse gyve
nančius pradėt ruoštis ir rug
sėjo 14 dieną dalyvauti pikni
ke ir praleisti sekmadienį ty
rame ore.

—o--
Worcester. Mass. —. Susi

vienijimo 57 kuopa rengia 
milžinišką gražų pikniką-išva- 
žiavimą šių metų liepos mėn. 
13 dieną, Babrausko pavilio- 
ne, Leicester, Mass. Prasidės 
pirmą valandą po pietų ir tę
sis iki vėlumos. Rengėjai kvie
čia visus apylinkėse gyvuojan
čių SLA kuopų narius ir visus 
geros valios lietuvius ir lietu
vaites dalyvauti piknike ir 
linksmai pralaisti laiką tyra
me ore.

__o—
Susivienijimo Lietuviy Ame

rikoje šešto apskričio ruošia
mas šaunus piknikas-gegužinė 
įvyks šių metų rugpiučio mėn., 
3 dieną, sekmadienį, Liberty 
Grove, Willow Springs, Illino
is. Rengėjai kviečia visų Chi
cagos ir jos apylinkėje gyvuo
jančių kuopų narius, ir geros 
valios lietuvius ir ’ lietuvaites 
dalyvauti šešto apskričio ge
gužinėje ir linksmai laiką pra
leisti tyrame ore.

I
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DIENOMIS, 1952 

METAIS, SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 
307 W. 30TH ST., NEW YORK, N. Y.

(Užbaiga)
SESIJA ŠEŠTA

' SESIJA SEPTINTA
Septinąją sesiją prezidentas W. P. Laukaitis ati

darė 10 vai. ryte kovo 4 d., 1952 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. 
Y. Šioje sesijoje užsiregistruoja ir SLA iždo globėjas 
J. Maceina, ’tokiu budu sesijoje dalyvauja visi septyni 
Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

J51. Svarstoma SLA 47-to Seimo surengimo ir pra- 
vedimo reikalais. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, 
kad iki šio suvažiavimo nėra gauta iš Seimo Rengimo 
Komisijos jokio pranešimo apie komisijos veiklą, to
dėl negalima nieko pasakyti kas komisijos yra atlikta 
SLA 47to Seimo surengimo reikalais. Plačiai ir išsa
miai diskus.uojama įvairus sumanymai kuosekmingiau- 
siam ir įspūdingiausiam su galimai didžiausia nauda 
Susivienijimui Seimo pravedimui kiek tas liečia SLA 
Pildomosios Tarybos iniicatyvą ir atsakomybę.

52. Vienbalsiai nutarta visos Pildomosios Tarybos 
sekantį SLA 47-tą Seimą, kviečiant SLA kuopas ruoš
tis sekančiam seimui ir rinkti delegatus bei nurodant 
taisykles delegatų išrinkimui. Tokis Pildomosios Tary
bos vardu seimo paskelbimas tilps Tėvynėje ir bus 
pasiųstas visoms ŠLA kuopoms.

- 53. Vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti SLA 
sekretorių M. J. Viniką laiku atspausdinti Seimo Dar
bų Knygą, kad ją butų galima iš anksto pasiųsti Sei
mo delegatams, kuriuos kuopos, išrinks ir užregistruos 
Centre. ' • *

54. Vienbalsiai nutarta, kad visų Pildomosios Ta
rybos narių ir visų SLA Pastoviųjų Komisijų raportai 
SLA 47-tam Seimui butų priduoti SLA Sekretoriui M. 
J. Vinikui ne vėliau gegužės 1 d., 1952 metų. Vėliau

čia nurodytos datos priduoti raportai, jei netilps Seimo 
Darbų Knygoje, tai bus kaltė pačių raportų autorių, 
kurie pavėluotai raportus priduos SLA sekretoriui.

55. Vienbalsiai nutarta; kad taupumo sumetimais 
Pildomoji Taryba autorizuoja ir užtikrina išlaidų ap
mokėjimą dalyvaujant seime SLA Pastoviųjų Komisi
jų nariams sekančiai: Įstatų Komisijos, kuri reikalim 
ga seime, visiems trims komisijos nariams; Kontrolės 
Komisijos pirmininkui ir Apšvietos -Komisijos pirmi- 

j ninkui arba jų pavaduotojams, jei patys pirmininkai 
negalėtų Seime dalyvauti.

56. Apsvarsčius vienbalsiai nutarta įgalioti Tau
tos Reikalų komisiją pasirūpinti paruošimu tinkamos 
paskaitos sekančiam SLA seimui, nušviečiant SLA 
veiklą Amerikos lietuvių ir Lietuvos reikalais, kartu 
nurodant kas jau yra atlikta tautinėje ir kultūrinėje 
bei ekonominėje srityje lietuvių labui ir kas butų gali
ma atlikti bei kas yra planuojama Susivienijimo pas
tangomis vykinti ateityje;

Septintąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis 
uždarė 1:30 vai. po pietų, paskelbdamas, kad aštunto
ji sesija prasidės 3 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 3 vai. po pietų, kovo 4 d., 1952 metais, SLA 
Centro Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New 
York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tary
bos nariai ir sudaro kvorumą.

57. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad pildy
damas pereito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nu
tarimą No. 52, kuriuo jis buvo įpareigotas apskaičiuoti 
ir sutvarkyti Tėvynės išleidimą be deficitų, jis išstu
dijavęs padėtį apskaičiavo, kad skiriant Tėvynės išlei
dimui 9 centus narių mokamų mokesčių SLA admini-. 
stravimui ir neskaitant Tėvynei pripuolamos nuomos 
už patalpas, už šviesas; apdraudas, pašto ženklus ir 
įvairias kitas smulkias išlaidas, butų galima Tėvynės, 
išleidimo išlaidas subalansuoti su tokiomis pajamomis, 
jei spaudos ir kitos reikmenys su Tėvynės išleidimu 
nepabrangs ir darbininkų algos nepadidės. Visą padėtį 
plačiai ir išsamiai išstudijavus, vienbalsiai nutarta į- 
galoti sekretorių M. J. Viniką SLA atskaitomybėje 

skirti Tėvynės išleidimui 9 centus mėnesiui iš narių 
mokamų SLA administravimui mokesčių.

58. SLA Centro Namo, 307 W. 30th St., New 
York, N. Y., Modernizavimo Komisija, vice preziden
tas P. Dargis, sekretorius M. J. Vinikas ir iždo glo
bėjas J. Maceina žodžiu raportuoja ką komisija yra 
atlikusi savo veikloje. Komisija yra nutariusi kapitar 
linį namo suhiodernizavimą atlikti ateityje, o būtinai 
reikalingus aptaisymuš atlikti kuogreičiausia kaip tik 
bus galima. Vienbalsiai nutarta Komisijos ’ raportą 
priimti ir kartu užgirti jos nutartus' ir suplanuotus 
darbus namo aptaisymui.

59. Šio suvažiavimo išrinktoji morgičių davimo 
taisykles paruošti, komisija: prezidentas W. F. Lau-

I kaltis ir iždininkas K. P. Gugis rekomenduoja priimti 
sekančias taisykles:

1) Morgičius duoti SLA nariams ir nenariams, 
saugojant tik tai, kad morgičiai butų pilnai saugus 
ir valstijų veikiančių įstatymų ribose ir kad palūkanų 
nuošimtis butų nemažesnis kaip 4 nuošimčiai metams.

2) Morgičio prašytojas turi apmokėti nustatytą 
užmokestį už nuosavybes apkainavimą ir kitas morgi- 
čiaus davimo išlaidas padengti.

3) Šis suvažiavimas į Morgičių Komisiją išrenka 
prezidentą W. F. Laukaiti ir iždininką K. P. Gugį. 
Morgičių Komisija išsprendžia morgičių davimą, o 
morgičiaus davimą praveda ir visą procedūrą veda 
ir prižiūri Rytuose prezidentas W. F. Laukaitis, o 
Vakaruose iždininkas K. P. Gugis.

4) Morgičių Komisija įgaliota pirmo morgičio 
paskolas duoti iki $25,000.00 sumos, o didesnėms su
moms paskolų prašymus komisija, perduos išspręsti 
Pildomąja! Tarybai priimta tvarka .

;5) Morgičių Komisija jos duotas pirmo morgičio 
paskolas priduos artimiausiam Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui ratifikuoti.

Įnešta; paremta ir Vienbalsiai nutarta, priimti 
viršuje pateiktas morgičiui davimui taisykles.

60. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
Morgičių Komisiją gauti iš Federal Housing Adminis
tracijos pripažinimą Susivienijmo Lietuvių Amerikoje 
“Approved Mortgagee”. į ♦•

Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda
re 6 vai. vakare kovo 4 d.& 1952 m., paskelbdamas, 
kad devinta sesija prasidės 10 vai. ryte kovo 5 d., 
1952 "nj., SLA Centro Raštinės patalpose.
. ‘ SESIJA DEVINTA

f -

Devintąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati
darė 10 vai. ryte kovo 5 d., 1952 metais, SLA Centro 
Raštinės patalpose, ,307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės 
redaktorius M.’ L. Vasil.

61. SLA Tautinės Federacijos direktoriątas: pre
zidentas W. F. Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis, 
sekretorius M. J. Vinikas, iždininkas K. P. Gugis ir 
daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis raportuoja iš direkto- 
riato veiklos. Pažymi, kad direktoriato sekretoriui, M. 
J. Vinikui, pateikus Jungtinių Valstybių Iždo Depar
tamentui Fondacijos raportą, gautas iš departamento 
pranešimas, kad Fondacija yra paliuosuota nuo fede- 
ralių mokesčių nuo pajamų mokėjimo ir. kad visi auko
tojai Fondacijai turi teisę imti kreditus, kuomet pildo 
nuo pajamų mokesčių blankas: Raportas vienbalsiai 
priimtas. \ <

62. Vienbalsiai nutarta išmokėti sąskaitą Swikart 
& Co., Ine. už atliktus SLA narių apdraudoš, pašalpos 
ir kito stovio apskaičiavimus SLA metiniams rapor
tams. Sąskaita yra $1,053.79 sumoje.

63. Atsilanko į Pildomosios Tarybos suvažiavimą 
buvusis SLA Kontroles Komisijos narys ir pirmininkas 
kun. M. Valadka iš Scranton, Pa. Su svečiu pasikalbė
ta SLA reikalais ir kun. Valadka pasižadėjo atnaujin
ti savo energingą veiklą SLA labui.

64. Perskaitytas šio suvažiavimo pirmos, antros, 
trečios, ketvirtos,-penktos, šeštos, septintos, aštuntos 
ir devintos sesijų protokolas ir viebalsiai nutarta pro
tokolą priimti kaip užrašytas ir perrskaitytas.

Devintąją sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos su
važiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 5 vai. 
po pietų kovo 5 d., 1952 metais.

M. J. VINIKAS, SI A Sekretorius

KO LIETUVA TIKISI Iš LIETUVIŲ 
LAISVAJAME PASAULYJE

Musų tautiečiams įdomu ži- 
rioti, kokios t nuotaikos vyrau
ja Lietuvoje ir ko žmonės ten 
laukia iš lietuvių, gyvenančių 
laisvajame pasaulyje. Eltos 
bendradarbiui teko šnekėti su 
visa eiles vokiečių, grįžusių iš 
okupuotos Lietuvos, taip pat 
buvusių musų tėvynėje karo 
belaisvių, kurie, papildydami 
kitais keliais Vakarus pasie
kiančias žinias, dar daugiau 
paryškina tenykštes žmonių 
viltis ir lūkesčius.

Žmonių nuotaikos yra liūd
nos. Jie tiesiog su ašaromis 
akyse prašė vykstančius į Va
karus, kad ten paskelbtų, 
ypač kur sutikę lietuvių, apie 
jų kančias ir baisų likimą. 
Išvykstantieji mate7 kad lie
tuvių tauta naikinama, lietu
viai nuolat išvežami, visur — 
tik rusai ir rusai. Kaune lie
tuviai nedrįsta viešiau per
daug drąsiai ir kalbėti. Kau
nas — rusų pilnas, taip pat 
Klaipėda, nebent Vilnius atro
do ne tiek aziškai rusiškas. 
Kariniuose fabrikuose dirba 
vieni rusai, kurie yra veik vi
si komunistai, gauną iš reži
mo naudos. Lietuvių inteligen
tija visai apskurdo.

Budinga, kad vokiečiams 
apsilankius pas ^likusius Lie
tuvoje vokiečius, tie jų ne
šelpdavo, nors buvo turtinges
ni už lietuvius. Taip buvo 
ypač Klaipėdos krašte. Už tą t 
to neparodė lietuviai: jie neat- 
stumė paramos prašančių. Vi
sai kas kita, jei pasirodydavo 
elgetaudami rusai — tuos tuoj 
išsiųsdavo atgal pas “tėvelį 
Staliną”... Apie lietuvius visi 
sutikti vokiečiai atsiliepia la
bai gerai. Lietuviai net ir da
bar esą tokie dievobaimingi, 
kaip niekados kitur tokių jie 
nėra matę. Nors ne vienas iš 
jų. evangelikas, bet tvirtina, 
kad lietuviai labai įspūdingai 
meldžiasi ir gieda. Vokiečiai 
savo artimųjų galėjo ieškoti 
per vad. Suchdienst. Repatria
cija buvo privaloma, registrą-’ 
vo milicijoje. Išdavė “sprav- 
ką” su nuotrauka. Iš visų ke
liavusių per ’Įsrutį, viską atė
mė, pinigus ir dokumentus. 
Tačiau dalis vokiečių pasiliko 
ii* Lietuvoje, būtent, tie, kurie 

nebuvo pastebėti kaip vokie
čiai, buvo gerai išmokę lietu
viškai ir Vokietijoj neturėjo 
artimųjų. Su vokiečiais į Va
karus mėgino pasprukti ir vie
nas kitas lietuvis, bet nesėk
mingai. Vilniuje grąžinamieji 
buvo filmuojami. Dalį jų vežė 
per Lenkiją, kur juos saugojo 
taip pat lenkų sargybiniai, da
lį net per Varšuvą. Lietuvoj 
turėjo, pasirašyti net kelis 
protokolus, jog • kalbės apie 
Sovietų Rusiją gerai. Visų pa
siekusių Vakarus ti k i n i m u 
krašte likę musų tautiečiai 
ypač daug tikisi iš Amerikos 
lietuvių, iš kurių laukia, kad 
jie Su savo vadovybe padarys 
visa, kas galima, jų sunkiam 
likimui palengvinti.

Areštai Lietuvoje —- kas
dieninis reiškinys. Ten už vo
gimus baudžiama 10-15 metų, 
bet už žmogaus nužudymą pa-' 
prastai tenka 3-5 mėtai. Ypač 
daug areštuoja dėl politinių 
priežasčių.

Trėmimai iki 1949 m. vyk
davo reguliariai kas pavasarį 
ir rudenį, 'bet 1950 m. susi- 
trukdė, žmonės kalbėjo — 
esą, dėl gautos trėmimų rei
kalu iš JAV notos. Todėl da
bar tremiami jau rafinuočiau, 
jlagal “darbo ieškančių sąra
šus” ir “savanoriškai”. Pas
kutinis didesnis trėmimas bu
vo 1951 m. spalio 8-10 dieno
mis. Gyventojai per tas dienas 
laiko pasiruošę lagaminus ir 
eina gulti net apsivilkę; taip 
daro ir rusai, neš ir tų paten
ka į siunčiamųjų sąrašus. Tre
mia daugiausia ūkininkus ir 
šiaip “buržujus”, o ypač ku
nigus. Netenka abejoti, kad 
visi tremtiniai butų buvę iš
tremti. Tokiam Dargaičių kai
me, 3 km. už Telšių, į Sibirą 
ištremti visi gyventojai. To
kių pavyzdžių yra apsčiai. Pa
vyzdžiui, vieno brolis yra emi
gravęs į JAV — ir tai prisidė
jo prie jo ištrėmimo. Jei kas 
eina į “tribus”,' tų suimtus 
gimines žada paleisti. Vyr. 
NKVD įstaiga yra Vilkavišky. 
Ir tarp vokiečių buvo šnipų, 
kurie viską pranešinėjo N. K. 
V. D.

Amerikos Balsas geriausiai 
girdimas Lietuvoje tarp 18-19 

vai. laiku. Dabar jis trukdo
mas spec, trukdytuvais, nors 
amerikiečiai jau išrado prie
monių, kaip tų trukdymų ga
lima išvengti. Kartais ir vo
kiečiai būdavo pakviečiami 
paklausyti iš Londono yokiš- ‘ 
kai'pranešimų ir juos išversti 
lietuviškai. Aparatai’ Klaipė
doj ofje. registruojami radijo 
mazke,; ir už juos pusei metų 
mokama 18 rublių. AB trans

“Šviesos” Sambūrio Visuotinas Suvažiavimas
Š. m. gegužės mėn. 30-31 

dienomis New Yorke įvyko 
“Šviesos” Sambūrio Visuoti
nas Suvažiavimas, dalyvau
jant Šiaurinės Amerikos sky
rių atstovams ir Europos bei 
Australijos Regijonų skyrių 
įgaliotiniams.

Suvažiavimas praėjo dar
bingoje nuotaikoje, pirminin
kaujant kol. Al. Dauniui ir 
sekretoriaujant * kolegėms R. 
Čerkeliunienei ir A. Grudzins- 
kaitei. Suvažiavimą atidaręs, 
Vyriausias Sambūrio Valdy
bos pirmininkas dr. J. Petke
vičius -pakvietė Suvažiavimo 
dalyvius susikaupimu pagerb
ti šviesiečius, paaukojusius 
savo gyvybę aktyviosios rezi
stencijos eilėse.

Suvažiavimas, apsvar s t ę š 
pastarųjų dvejų metų Sambū
rio veiklą ir teigiamai įverti
nęs baigiančios savo kadenci
ją Valdybos darbą, pareiškė 
savo nuotaikas ir nusistatymą 
aktualiųjų klausimų atžvilgiu 
pagrindinius iš jų formuluo-- 
damas savo rezoliucijose.

Sekančiai kadencijai Suva
žiavimas išrinko naują 'Vy
riausiąją Valdybą šios sudė
ties : &

Pirmininkas dr. Juozas Re- 
pečka, ę

vice pirmininkas dr. Justas 
Petkevičius,

sųjcret orius Gražina Dau
nienė, I >

nariai Jonas Vilgalys ir Vi
lius Pitkunigis.

Suvažiavimas sveikino “Švie
sos” Sambūrio garbės narį dr. 
Vydūną, vadovaujančius lie
tuvių veiksnius, organizacijas 
ir musų kultūrines instituci
jas. S

“Šviesos” Sambūrio Su
važiavimas Priėmė Šias 

Rezoliucijas:
1. Lietuviškas Jaunime,
“Šviesos” Sambūris, jung

damas lietuviškąjį jaunimą 
dvasinės rezistencijos kovai 
už musų tautos. gyvybes išlai
kymą, kviečia jus nepasiduoti 
tremties gyvenimo apatijai, 
bet veržtis į gyvenimo krašto 
aukštąsias mokyklas, siekiant 
mokslo ir profesinio išsilavini

liacijos lietuvių k. geriausiai 
girdėti 16 vai., nors ir smar
kiai trukdoma. Trukdymai ne- 
tokie žymus vakare. Geriau
siai butų klausytis 22-24 vai. 
vakaro ir 8-12 iš ryto. Trans
liacijų žmonės page i d a u j a 
dažniau. Šiaip gatvėse yra į-, 
taisyti dideli radio garsintu
vai ,— ir norėdamas nenorė
damas turi visą dieną jų klau
sytis.

mo, kad, išaušus Tėvynės lai
sves* rytojui, įgyto mokslo ži
nias galėtumėte pašvęsti. Lie
tuvos atkūrimo darbui.

2. “šviesos” Sambūris, lai
kydamas vienu iš pagrindinių 
savo uždavinių lietuvių tauti
nės gyvybės išlaikymą ir jau
sdamas susirūpinimą bei di
delę atsakomybę už lietuviš
kosios kultūros tremtyje iš
saugojimą, kviečia lietuvių vi
suomenę, stipriau remti tas 
kultūros institucijas ir indivi
dualinių . žmonių pastangas, 
palaikančias ir kuriančias mu
sų Tautos dvasines vertybes.
.. 3. “Šviesos” Sambūris reiš
kia gilų susirūpinimą ir neri
mą, kylantį stebint kai kurių 
lietuviškų vadovaujančių veik
snių savitarpio santykių raidą 
pastarųjų metų bėgyje.'

“Šviesos” Sambūris, kurio 
eilėse, siekdami bendrųjų ide
alų, gražiai telpa įvairių de
mokratinių grupių jaunesnio
sios kartos atstovai ir srovi
niai nepriklausomas jaunimas, 
nenori tikėti, kad musų poli
tinės veiklos veteranai nesu- 
g e b e t ų subordinuoti savo 
siaurų grupinių ar asmeninių 
interesų gyvyb i n i a m s ben
driesiems lietuvių tautos rei
kalams.

Jei artėjanti visų musų va
dovaujančių veiksnių ir lietu
viškosios visuomenės- atstovų 
konferencija —- seimas žada 
būti. dar viena laiminga pro
ga,. liefjuvių politinio subrendi
mo egzaminui pakartoti, tai 
“Šviesos” Sambūris reiškia 
savo didžiausį troškimą: 
“Vardan tos Lietuvos, vieny
be težydi!”

■ * *

4. “Šviesos” Sambūris . yra. 
įsitikinęs, kad išlaisvintos Pa
baltijo tautos, sudarančios 
natūralią interesų bendruome
nę, turės ir norės ieškoti nau
jų organizacinių formų gali
mai glaudesniems savitarpio 
ryšiams nustatyti.

“Šviesos” Sambūris todėl 
giliaj apgailestauja žymios 
musų visuomenės dalies, o 
ypač bendrųjų visuomeninių 
institucijų inertišką abejingu
mą Pabaltijo tautų suartėji

mo idėjos atžvilgiu ir kartu 
kreipiasi į vįs.us neparapiškai 
g a 1 v o j a ncius pabaltiečius: 
Bendrų tautinių nelaimių die
nos, išgyventos Tėvynėje prie 
Baltijos ir į į tremtyje abipus 
Geležinės Uždangos, tebūna 
mums visiems nepamirštamu 
paskatų su keleriopai didesniu 
užsidegimu ir ištverme siekti 
tos didžios valandos, kada vi
sų trijų likimo sutuoktu Pa
baltijo tautų vaikai galės švę
sti ir bendrąsias savo tautinio 
triumfo'’ dienas po vienu sto
gu!

JT
-r-

EJE

Atvykite Atostogoms i Garsųjį
ATI ANTIC CITY N I .« ». Jt JLiZTLll a VzA a a y lit •

Apsistokite SLA Vasarnamyje
128 S. M^ine Avenue ;

(Boardwalk at Oriental Ave.)
Telephone 5-9963

Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir draugų poilsiui, 
atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Vasarnamio įrengimai panašus į gerosios rūšies viešbučius. Kiekviename kam
baryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Naujoviški baldai. Bendram vartojimui įrengtos 
dvi modelinės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie nenori valgyt arti
muose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

Atlantic City miestas — žymiausias Amerikoje pajurįo kurortas, gar
sus įvairių-jvairiausiomis pramogomis, puikiomis jurų maudynėmis, saulės 
skaistumu, oro tyrimu bei gaiviu klimato švelnumu.

Susisiekimas patogus tiek geležinkeliu, tiek busais ar automobiliais iš visų mies
tų, pęr New Yorką ar Philadelphią, iš kur išeina kasdien apie dešimtis traukinių. 
Autobusai gaunami kas pusvalandis. Kaina iš Philadelphijos $1.32, iš New York $2.50.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir išti
soms savaitėms.
, Ęambarių kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, 

nuo $4 iki $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 
dėtinė lova kambaryje $2 dienai.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto 
tėlefonu. Jei atvykusiems be užsisakymo pritruktų kambarių musų namuose, 
tai mes pagelbėsime surasti kambarius kitose vietose, kuriose kainos nėra 
perdaug didesnės už musų Jkainas.

t .'A,-.:..

Užsakymus kambariams siųskite iš anksto šiuę adresu:

SLA Vasarnamis
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

viena lova, 
dienai. Pri-

laišku, ar

t

So. Boston, Mass.
Radio Korporacija Rengia 

Didelį Pikniką

Lietuvių Radio Korporacija 
rengia linksmą, didelį lietuviš
ką suvažiavimą-pikniką, kuris 
įvyks sekmadienį, liepos 13 d., 
puikiam Brockton Fair Gro
unds, Brocktone.

Kaip ir kas met, pikniko 
programa bus įdomi ir įvairi. 
Šiemet dalyvaus Worcesterio 

T

Tremtinių Meno Mėgėjų cho
ras, dainuos žymus daininin
kai, taipgi' bus ir kitų įvaire
nybių dalyvių patenkinimui, 
kaip tai kailių paroda., renka
ma gražuolė “Miss Lithuania 
of Mass” ir kt. Gros puiki or
kestrą, bus traukimas įvairių 
laimėjimo ir įžangos dovanų.

Rengėjai kviečia visus į šį 
puikų šios vasaros didžiausią 
ir įdomiausią pikniką, sekma
dienį, liepos 13 dieną.

Step, ir Vai. Minkai.



tr SS V Y N B IJ opos 11, 1952

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.
išvyko į seimus

> *
J įvyktančius SLA ir kitus 

seimus Cleveland, Ohio, praei
tos savaitės gale išvyko SLA 
sekretorius Dr. M. J. Vinikaš, 
Tėvynės red. M. L. Vasil ir 
SLA Centre dirbantis S. E. 
Vitaįtis.* Taipgi išvyko nema
žas skaitlius delegatų iš visos 
Didžiojo New Yorko apielin- 
kės ir Brooklyno.

1. AN KĖŠI RE D AKOIJ O J E
Liejos pirmą dieną Tėvynės 

redakcijoje lankėsi Uršulė Že
maitienė, /'Susivienijimo 129 
kuopos narė ir veikėja iš Chi- 
cagos. Ji atostogų metu atvy
ko New Yorkan aplankyti sa
vo senus draugus, tai pasinau- 
doda ta proga aplankė savo 
organizacijos organo redakci
ją ir centrą.

Paviešėjus keletą d i e n ų 
Ncvv Yor'ko, p. Žemaitienė iš
vyko Chicagon. .

LRKSA Seimas Pasibaigė 
Liepos 3 Dieną

Birželio 30 , dieną Statler 
viešbutyje New Yorke prasi
dėjo LRKSA seimas ir tęsėsi 
iki liepos 3 dienos po piečio,/ 
Seimą atidarė centrinis prezir 
dentas L. šimutis. Pirmoje se
sijoje dalyvavo virš.-tšnhto de
legatų.

Seimui vesti išrinkti sekan
ti delegatai: pirmininku P. 
Razvadauskas iš B o s t 6 n, 
Mass., vice pirminipku P. Ju
revičius' iš Pittston, Pa., sek
retoriais R. Valatka iš Detro
it, Mich, ir Albina Poškaite iš 
Chicago^ Ill. Išrinkta ir sei
mui reikalingos komisijos.

Centrinė valdyba perrinkta 
visa ta pati, kuri tarnavo or
ganizacijai per praeitus du 
metus. Redaktorium irgi per
rinktas tas pats Matas Zujus, 
kuris tas pareigas eina daug 
metų. ■

Seimas baigėsi liepos 3 die
nos popietį su atitinkamomis 
iškilmėmis. Report.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus ir Girėno Skridimo 

Sukakties Minėjimas
«• ■ 

įvyks penktadienį, liepos 18 
d., 8 vai. vakare, Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje, 280 Union 
Avė., Brooklyne. Kalbės J. 
Tysliava, inž. A. Novickis ir 
komiteto nariai adv. S. Brie
dis, A. Gilman ir kiti. Dainų 
programą pildys Operetės 
Choras.

Musų didvyrių lakūnų am
žinai pagarbai skubiai ruošia
mas pastatyti paminklas Litu- 
anica. Aikštėje, Brooklyne. Vi
si lietuviai kviečiami atsilan
kyti į šį parengimą. įžanga 
n em ok am a. Kom i tetas.

Manchester, Conn.
■ i

Suvaidinta Graži/ ^Komedija
------------------- t

** k
Manchesterio LięiuVių Ben

drovės Choras š. mJ\ birželio 8 
dieną suvaidino 3 valksmų ko
mediją “Moterims | Neišsime- 
luosi”. Vaidinimas j p a v y k o 
puikiai, vaidintojai savo už
duotis atliko gerai. Vaidinime 
dalyvavo šie asmens: Uošvis 
Albertas — P. Kurelskis; uoš
vė motina — M. Čižienė, MiUf ’ 
Jų duktė, Lillian Basčiukčk'-— 
Mrs. Sidney; Alpis žęntas^-

L. Kučinskas; Jonas Alpio 
draugas — G. Kučinskas; Te
atro direktorius žydas — J. 
Selė; Zose artistė — A. Kau
nienė; Liudvikas dvarininkas 
— C. Kasevich; Marčius tar- 
nas —- G. Kaunas; Nastė tar
naitė —- A. Kasevičiene. Re
žisierius ir grimiratorius ‘buvo 
Alfonsas Jaras iš Hartford, 
Conn. Sufleriavo J. Birietienė.

Programą pradėjo choro ve
dėja Mrs. A. Hussey, ir per
statė kalbėtis, choro pirminin
ką P. Kurelskį. Pastarasis pa-' 
sveikino susirinkusius ir pra
šė ,visų -neskaityti blogu daly
ku, jei vaidinime kas nors ne
pavyktų.

Pirmiausia, <vadov a u j a n t 
Mrs. A. Hussey, ir pianu 
akompanuojant Miss Edith 
Williams, choras sugiedojo A- 
inerikos ir Lietuvos himnus 
ir sudainavo keletą dainų. Va
dovaujant p-lei M. Zorskiutei, 
mažos mergaitės sudainavo 3 
dainas: “America The Beauti
ful”, “Kur Nemunas ir Dau
guva’’ ir “Ak Norėčiau’’.

Dainavo šioS: Ann Morris, 
Nijolė Gudbinaitė, Rožė Ši- 
manskaitė, Joan Šimanskiutė, 
Gloria Kasevičiukė ir Carol 
Morris, o maža mergaitė Ce- 
lenė Zorskiųtė joms akompa
navo pianu ir po tam pati 
skambino. C. Šimanskutis. pa
grojo solo akordinu, o B. Kel- 
dušiukė grojo smuiku.

Choras įvykdė tą perstaty
mą prie sunkių aplinkybių. 
Komisija ir choristai dėjo pa
stangas, kpd tą veikalą suvai
dinti su geriausiu pasisekimu. 
Dėl jo perstatymo daug dar
bavosi Antanina Kaunienė, 
taipgi komiteto narės, Mrs. A. 
Hussey, Mrs. M. Cižienė ir 
Mrs. A. Kvetkus, nemažai

dirbo iki viską tinkamai pri
ruošė. ,

■ Komitetas ir visas choras 
nuoširdžiai dėkoja visiems, 
kurie dalyvavo parengime ir 
tuomi įvertino musų Sunkų 
darbą. Prie parengimo su dar
bu taipgi daug prisidėjo J. 
Selė, C. Kasevich ir pirm. P. 
Kurelskis. ’

, Korespondentas A. B.

Worcester, Mass.

mieji ras gražiausių pasakoji
mų ir pedagoginių pamokymų, 
o suaugusieji galės pasimo
kyti gražiausio musų gimto
sios kalbos stiliaus.

Jurgis Jankus “P a kj y d ę 
Paukščiai. Romanas, II dalis, 
225 psl., kaina $2.60. Dail. 
Pi'. Lapė.

Šias keturias knygas išlei
do Gabija, 335 Union Avenue, 
Brooklyn 11, N. Y.

PELEDA JUMORO ŽURNA
LAS SIUNČIAMAS VELTUI

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
■ čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui
Liepos 5 Dieną, 1952 Metų f

Musų mieste gyvuojančios 
tremtinių draugijos valdyba 
suruošė minėjimą baisiųjų bir
želio įvykių Lietuvoje sukak
tį. Programa susidėjo iš pa
skaitos ir meninės dalies. Pa
skaitą skaitė J. Brazaitis, o 
meninę dalį atliko solistas I. 
Nau.ragis ir meno ratelio mo
kyklos mokiniai.

Programai pasibaigus, pri
imtos atitinkamos rezoliucijos 
ir pasiųstos aukštiems Ame
rikos valdžios pareigūnams ir 

.pačiam prezidentui Truma- 
nui. u

Parengimas praėjo geroje 
nuotaikoje. Rengėjai už šio, 
kad ir kuklaus pobūvio suruo
šimą užsitarnauja padėkos,

Dalyvis.

Toledo, Ohio
Minėjome Baisiųjų Birželio 

Įvykių Sukaktį

Visiems, kurie užsisakys, A. 
VILAINIS ŽEMAIČIŲ ŽEMO
JE, HAUFO PASAKAS KA
RAVANAS iki rugpiučio 15 
d. ir prisius $3.00 gaus vienin
telį satyros ir jumoro mėli, 
žurnalą PELĖDĄ iki gruodžio 
men. dovanai;

Haufo Pasakos yra pasau
linio masto veikalas išverstas 
į 58 kalbas'. Vertimas kalb. 
Balčikonio, 114 pi. gausiai 
iliustruotas.

Žemaičių Žemėje aprašomi 
miestai, miesteliai. Leidinys 
iliustruotas vietovių ir žymių
jų vyrų paveikslais, 132 pi.

Pasinaudokite šia reta pro
ga įsigyti vertingus leidinius 
ir gausite kas mėnuo visų mė
giamą ir visam pasauly skai
tomą 28 pi. žurnalą Pelėdą 
iki metų galo. Adresuokite:

PELĖDA
3153 So. Halsted St., 

Chicago 8, III.

Išmokėtos pomirtines
ONA GALDIKIENE, 36, k p., Chicago , 111. , girnius liepoj;

8 d., 1880 m., Telšių apskr. Prie SLA prisirašė bir
želio 1 d., 1921 m., mirė birželio 2 d., 1952 m. Velio
nės dukterei, Elenai Galdikaitei, pomirtinės išmokė
ta ___________ _ ________  _____ ..... i.... į..  $1,000.00

ANTANAS MEŠKAUSKAS, 122 kp„ Chicago, 111., gimęs 
Raseinių apskr. Prie SLA 

prisirašė balandžio 5 d., 1925 m., mirė gegužės 18 d.,
Velionio moteriai, Michalinai Meškauskie-

$1,000.010

rugsėjo 1 d., 1895 m

1952 m.
nei, pomirtinės išmokėta ___

JUOZAS ŠVILPA, 142 kp., New Haven, Conn., gimęs 
rugsėjo 13 d., 1886 m., Kauno rėd. Prie SLA prisi
rašė bal. 3 d., 1918 m., mirė gegužės 31 d., 1952 m. 
Velionio moteriai, Elenai švilpienei, pomirtinės iš
mokėta ......... ............... ... . ........... .. .. . .............. $418.00

a-
MARĖ ABRAMAVIČIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 

gimus kovo 24 d., 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 1 d., 
1952 m. 
mirtinės išmokėta . .

MIKAS Y ASTRUMSKIS, 260 k ii
'gruodžio'14 d., 1890 m., Lietuvoje.
rašė kovo 5 d., 1944 m., mirė balandžio 2 d., 1952 m.
Velionio ; pusbroliui, Petrui Jankauskui, pomirtinės

Lietuvoje.
1939 m., mirė birželio 17 d., 

Velionės vyrui. Motiejui Abramavičiui, po- 
_______  ________ $500.00 
Chicago, Ill., gimęs

Prie SLA prisi-

Musų mieste, palyginus su 
didesniais miestais, lietuvių 
yra mažas būrelis, bet mes ne- 
atsiliekame nuo didžiųjų mies
tų ir svarbesniuosius bei šiur
pius savo tautos įvykius atžy
mime.

Birželio 15 dieną, kaip dau
gelio kitų miestų lietuviai, 
nors ir mažam skaičiuje susi
rinkę iį vienos bažnyčios rūsį, 
paminėjome baisiuosius birže
lio mėnesio įvykius. Atlikus 
visas tai dienai skirtas apei
gas, susirinkusieji sudėjo 41 
dolerį Lietuvos laisvinsimo 
darbams. Rep.

Chicago, Ill.
Ruošasi Išleisti Dr. Kazį 

Griniaus Atsiminimus

Musų mieste yra. sudalytas 
komitetas išleidimui velionio 
Dr. Kazio Griniaus atsimini
mų. Jis dažnai laiko susirinki
mus ir pasirįžęs siekti savo 
užsibrėžto tikslo. Praeitam su
sirinkime, kuriam pirmininka
vo dr. P. Grigaitis, o sekreto
riavo Antanas Rūkas, priėmė 
įstatus ir įpareigojo valdybą 
gauti čarterį, kad atėjus ru
deniui ir orui atvėsus butų 
galima pradėti smarkiau veik
ti tame klausime. Tai yra gir
tinas komiteto užsimojimas 
atlikti gerą darbą —- išleisti

RUBBER STAMPS
Mes gaminam GUMINES ir METALINES 

ANSPAUDAS įvairiem PREKYBOS ir 
PRAMONES tikslam; DRAUGIJOMS, 

BAŽNYČIOM ir VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.
Jonas Snei/fėraitis, ved f jas

ONCORD STAMP-BE. 3-6828
J 79 Warren St., New- York 7, N K Į

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties: 

VVIIIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono, j

Biznio reikalais rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos- 
V)n, Mass. Ačiū.

Povilas La penas, J r., Step. 
Butkus (AI. Stevens), Myko
las Pluki, Alfonslas Stėcke.

R a d i o Ž i n i o s
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos 
programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma
dienį bus:

1. Falcons Radio Orkestrą
2. Dainininkas Jonas Tam ii- 

lionis iš Nesua, N. H.

“Bet 1939 Metais Pastačiau Visą Namą
buvusio Lietuvos prezidento 
atsiminimus ir įamžinti jo ge
rą vardą, nes jis savo darbais 
Lietuvai’ ir lietuviams to pil
nai užsitarnavo.

3—Bagdutes Pasaka.
Po programai, malonėkit 

parašyt laiškelį ar atvirutę į 
stotį WBMS, Lithuanian Pro
gram, 35 Court St., Boston, 
Mass. Tamstų laiškai ir atvi-

už Tuos Pačius Pinigus!”

TELEFONAS YRa' DIDELIS BARGE- 
■ NAS. šiandien pragyvenimo kainų skai

čiai rodo pašokimų iki 89% nuo 19,39 
metų. Vienok telefono patarnavimo 
kaina pa.kilo vidutiniai tik 15% -- pri
klauso nuo rūšies patarnavimo ir kiek 
jo naudojama. Tai yra vienas geriausių 
£ių dienų pirkinių*

Dauguma namų, kuriuos parduodavo už 
apie $7,500 1939 metais, dabar turi būti 
įkainuojami $15,000 ar daugiau. Ir daugu
mos kitų reikmenų, kurias šiandien perkate, 
kainos padvigubėjo. Bet ne telefono patar
navimas.

Pragyvenimo reikmenų kainos pašoko 
89%- per pastaruosius trilyką metų. Vienok 
telefono patarnavimo kaina vidutiniai paki
lo tik 15% — vieniems kostumeriams dai
giau, kitiems mažiau, tas sayaimi supranta
ma, priklausomai nuo rūšies patarnavimo 
ir kiek jo naudojama.

Patarnavimas skubesnis, aiškesnis, leng- 
* viau naudojamas. Daug naujai įvesta tele

fonų — kas reiškia, kad jus galite pašaukti 
didesnį skaičių žmonių ir jie gali pašaukti 
jus. Vidutinėje apygardoje dabar kostume- 
riai gali dvigubai daugiau žmonių pašaukti 
be pridėtinės mokesties. Ir plėtimas bei pa
gerinimai niekad nesustoja.

Nedaug dalykų yra šiandien, kurie taip 
nežymus šeimos biudžetui, kaip telefonas. 
Nedaug dalykų yra tokios didelės vertybės. 
Kuomet vertybė didėja, o kaina pasilieka 
žema, tai yra geras matavimas pinigo.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Atsiųsta Paminėti 
Nauji Leidiniai

Jurgis Jankuj “P a k 1 y d ę 
paukščiai” I d., 172 psl., kai
na $2.20. Dail. Pr. Lapė. Tai 
vienas gražiausių J. Jankaus 
romanų su stipria intryga ir 
lengvai plaukiančio pasakoji
mo stiliumi.

—o--
Stepas Zobarskas “Doleris 

iš Pitt$burgho”. Dail. P. Os- 
molskis ir VI. Vijeikis. 57 psl., 
kaina 80c. Žymiojo jaunimo 
rašytojo ’dvi puikios psicholo
ginės ir auklėjančios apysa
kos. 'Tai šešioliktoji S. Zobars- 
ko knyga, kuri įrodo auto
riaus populiarumą.

—o—
Vysk. Motiejus) Valančius 

“Vaikų knygele”. Dail. V. K. 
Jonynas. 160 psl., kaina $1.80. 
Knygelė skiriama visiems.:’ ir 
jauniems ir suaugusiems. Pir-

rutės yra svarbus mums. Biz
nio reikalais, rašykit radio 
ofiso adresu: 502 E. Broad
way, So.' Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus.

SHAUNS
(Shalinskas)

I FUNERAL HOME
, 84-02 Jamaica Ave.

Į (at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

ji Suteikiam garbingas laidotu-
I ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto. '.

1 Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAEINS IB

J. B. SBAJUNS
Tel. Virginia 7-4499
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B 1903 Insurance Exchangei Chicago, Dllnola
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v. Viso —_       ■..........             _ $3,418.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $73,613.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. KLIKNA, 11 kp., Waterbury, Conn.
M. MAKAREVICIENfi,
S.
J.
P.
A.

11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 
H|ALL, <50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ____ _

MATULEVIČIUS, 57. kp., Worcester Mass. Sirgo 2 s. 
SKR1VIČKAS, 203 kp., Pittston, Pa. Sirgo « s. ___

ATUTIS, 233 kp., Herkimer, N. Y. Sirgo 8 s. . ...
KAZILIONIS, 245 kp., Newark, N. ,.T. hjirgo 1 s. ir 3

Viso .. j..  i ...t.;... ................. <.. ;.... ... -..... ..... .
Nuo pradžioj šią metų bendrai viso

><i
K) 

r>«i

g 
g 
g 

g 
I 
x] 
x) 
[X] 
[XI 
K] 
X] 
x! g 
xl 
X] 
X]

g 
XI 
X1 
X) 
XI 

f*

4 savaites Ir 1 dieną $12.50
S.............. 24.00
  12.00 
■3. d. .___ 15.00
_ _______ 36.00 
_____........ 54.00 
i____ .____ 9.00

S

d.

M.

. $162..V)
___  $14,622.25

J. VIN1KAS, 
SLA Sekreorius.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą, laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių davaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda, daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje--5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

U

ui

S
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| nau j ienos |
MM
= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj |
E NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėjeE Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos E
= \ bei Pietų Amerikos valstybėse. E'
= NAUJIENOS spausdina vėliausias; tiksliausias ir įdomiausiasE žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. S~ SSE NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus E liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi- E
= kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo- E
= monę. S
E NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00E metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— E

$11.00 metams, $5.50 — pusei mėtų. Chicagoje — E 
$10.00 metams, $5.50 — pusei' metųą E

*aMIE NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kių adresu: » =

| NAUJIENOS |

E 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois E

Alt ŽINOTE KĄ RAŠO

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie- ~ 
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skėlbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




